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POLICE PER SIGURIMI E PERGJEGJESISE PROFESIONALE 0000891889456

Nr. 202115 Date: 13.07.2021

SIGURUESI: ALBSIG SH.A. - NIPT-1 K42108801C
Rr. Barrikadave, 1001, Tirané

| Siguruari Kryesor (adresa / tel) GJON LEKA K417170100/, .

Profesioni i mbuluar: Territori i mbuluar: Republika e Shqgipérisé
Licenca pér ushtrimin e aktivitetit: NR GJ0018/3 léshuar nga M.ZH.U
Kategoria e punonjésve: inxhinier gjeolog

Periudha e sigurimit: fillon n& ora 24 date  17.07.2021 dhe mbaron né ora 24 date 16.07.2022

Siguruesi mbulon kérkesat pér démshpérbiim té kiientéve ge rezuliojné nga gabimet profesionale té te Siguruarit
ndérsa ai ushtron aktivitetin e regjistruar té tij dhe mbahet pérgjegjés pér gabimet né pajtim me Ligjin.

Démshpérblimi pérfagéson Humbjen e pércaktuar né pérputhje me parashikimet e kushteve té pergjithshme si
bashkélidhur késaj police, qé kufizohet n& vieré né shumém e siguruar t& réné dakord dhe shénuar né policé.

Pérgjegjésia maksimale e Siguruesit:

pér ¢do njé ngjarje: 100.000,00

pér gdo njé person:

limiti agregat i démshpérblimit 100.000,00 LEK
Pérshkrimi i aktivitetit:

Studime gjeclogo-inxhinierike, gjeoteknike, hidrogjeologjike, ambientale, vieresim i ndikimit ne mjedis, ekspertiza, konsulence, shpime autosonde per uje, pilotime,
eljw

NGJARJA E SIGURIMIT:  Kérkesa pér démshpérblim dhe Ngjarja e sigurimit duhet té ndodhé pérgjaté periudhés
TRIGGER sé& sigurimit t& shénuar né police.

Pjesa e Zbritshme  (n& % t& gdo kompensimi por jo m& pakse} 10,00

Primi: (monedhé/shifraffiale) LEK 2.000,00 TAKSA 200,00 TVSH 0

2.200,00 DyMijé e DyQindé

p z/ljﬁé personat e autorizuar:
| SIGURUARI / KONTRAKTUESI

GJON LEKA

Shénimi: Perdorimi i késaj police, si faturé tatimore, Eshié lejuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve me autorizimin Nr. 18, daté 10.09.2004.
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KUSHTET E PERGJITHSHME TE SIGURIMIT TE PERGJEGJESISE
PROFESIONALE

Neni 1, Pércaktime

Kushtet e pérgjithshme té kontratés s& sigurimit t& pérgjegjésise profesionale te te
Siguruarit, kétu e n& vazhdim do t€ quhen Kushtet e kontrates se Sigurimit, ose shkurt
"Kushtet e Sigurimit”.

Déshmia e sigurimit, gé véreton lidhjen e kontratés sé sigurimit, kétu e n& vazhdim do
t& guhet "Polica e Sigurimit”.

ALBSIG SHA &shté Siguruesi i késaj kontrate sigurimi.

Policembaijtesi ose Kontraktuesi” do t& kuptohet personi q& kryen veprime dhe
nénshkruan kontraten e sigurimit p&r llogari dhe né emér té té Siguruarit/ve.

| Siguruari eshte personi fizik ose juridik interesi pasuror i te cilit mbulohet me sigurim
sipas ketyre kushteve sigurimi. | siguruari dne Policmbajtesi jane | njejti person, perveg
rasteve te nenshkrimit te polices per liogari te te tjereve

Primi, eshte shuma e parave e paguar nga i Siguruari, perkundrejt leshimit te polices se
sigurimit nga Siguruesi.

Demshperblimi, eshte shuma e parave e paguar nga Siguruesi te Siguruarit ne pajtim
me kushtet e Sigurimit.

Gabimi Profesional, eshte gabimi | té Siguruarit qe nenkupton veprim te gabuar,
mosveprim ose harrese, ge ndodh gjate kryerjes se detyrave te tij profesionale te lidhura
me ligensimin e tij profesional ose ushtrimin e veprimtarise s& tij te njohur te ekspertit
Pakujdesi e madhe, konsiderohet mos vemendja eksireme, ose mungesa & kujdesit dhe
vemendjes ge pritej nga ¢do ekspert apo profesionist.

Neni 2, Objekti | kontratés, Rreziget e Siguruara

Objekti | késaj kontrate éshté marrédhénia juridike né te cilén Siguruesi, brenda limitit té
démshpérblimit dhe né pérputhje me kéto kushte sigurimi mbulon, kerkesat per
demshperblim té klienteve qe rezultojne nga gabimet profesionale te te Siguruarit pergjate
ushirimit te profesionit te tij te regjistruar ose te ligensuar dhe per te cilat ai mbahet
pergjegjes ne baze te Ligjit.

Neni 3, Rreziget te Perjashtuara
(1) Siguruesi nuk mbulon dhe demshperblen kerkesa per humbje dhe demtime:

1) gé ne pajtim me nje kontrate ose marreveshje te vecante kalojne kufirin ose
fushen e pergjegjesise se percaktuar né rregullimet ligjore ne fugi mbi
pergjegjesine;

2) ge rezultojne nga aklivitete te ndryshme te te Siguruarit te pa deklaruara ne
formularin e kerkeses ose polices se sigurimit, pavaresisht nese perfshihen ose io
ne gamen ose komizen e ligenses se tij;

3) ge rezultojne nga kontrata ku i Siguruari vepron si kontraktues, prodhues apo
furnizues, pavaresisht nese lidhen me aktivitetin e tij te ligensuar ose jo;

4) qe rezultojne nga humbje e deme ne sende e demtime te shendetit;

5) ge vijne si rezultat i zoterimit apo perdorimit te mjeteve motorrike tokesore,
ujore apo ajrore nga ose ne emer te te Siguruarit,

6) per shkak te shkeljes se afateve kohore;

7) nese i Siguruari ose punonjesit e tij shkaktojne gabime profesionale te
gellimshme ose prej Pakujdesise se Madhe;

8) ge shkaktohen kur | Siguruari ose personat ge punojne per te nuk jane te
rregjistruar ose ligensuar sipas kerkesave per ushtrimin e aktivitetit,

9) qe shkaktohen nga shkelja e gellimshme nga | Siguruari i ligjeve ose
rregullimeve te tjera ligjore, instruksioneve ose kushteve te klientit ose shkelja e
gellimshme e detyrimeve te tij kontraktore;

te shkaktuara me mashtrim ose veprime te tiera kriminale;
te shkaktuara me shtrengim, dhune e detyrim ose gjate tentatives per kryerjen
e te njejtave;
per shkak te gjobave te cilat duhet te paguhen nga klienti ose | Siguruari,
per te gjitha llojet e demeve ge nuk kane gellim kompensimi (si demet
ndeshkuese);
per shkak te humbjes te te dhenave ose dokumenteve (te shkruara, printuara
ose ruajtura elektronikisht) te besuara te Siguruarit per ruajtje;
te ardhura nga persona te siguruar me kete police kunder njeri tjetrit, ose
ortakel me cilesine e Pronareve ose Punedhenesve kunder njeri tjetrit, nese pjesa
ose zoterimi i tyre ne kompani kalon 25% dhe ato kane te drejte ose mundesi te
drejtojne kompanine ne baze te ligjit ose statutit (Ortaket ne maxhorance), ose
kerkesat per humbje e deme nga anetaret e familjes te te Siguruarit, bile edhe
nese ato jane te punesuar prej tij, si edhe anetareve te familjes te ortakeve
maxhoritare, ge jane punesuar ne kompanine pergjegjesia profesionale e te ciles
eshte siguruar,
ge rrjedhin prej mos plotesimit te detyrimeve kontraktore me klientin;
ge rrjedhin nga tejkalimi | kostove te vieresuara ose kursit te shkembimit;
qe lidhen me pagesen e sherbimit;
ge rriedhin ne shtese te humbjeve te pritshme te aresyeshme ne kornizen
ose kendveshtrimin e sherbimit te kryer ose humbjet indirekte;
ge nuk kane natyre demi financiar (si p.sh. cenim ose njollosje e reputacionit
et). te kesaj natyre);
ge rrjedhin nga moslikuiditeti ose falimentimi i te Siguruarit;

10)
11)

12)
13)

14)

15)

16)
17)
18)
19)
20)

21)
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Qe rrjedhin nga Zjarr, Rrufeja, Eksplodimi i eneve nen presion, nga
Fatkeqgesite natyrore, nga Rrezatimi ose ndotja jonizuese, Radioaktiviteti prej
karburanteve berthamore apo mjedhjeve berthamore;

si pasoje e ngjarjeve te jashte zakonshme si lufta, nderhyrja e forcave te huaja
ushtarake pavaresisht nese lufta eshte shpallur ose jo, lufta civile, revolucioni, aktet
terroriste, aktet e sabotozhit dhe aktet e vandalizmit,
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22)

23)

Neni 4, Shuma e Siguruar
(1) Mbulimi | Siguruesit per cdo nje ngjarje te vecante ose individuale sigurimi
percaktohet nga shuma e siguruar e reng dakord dhe pranuar nga palet.

(2) Siguruesi paguan per te gjitha ngjarjet e sigurimit ge sjellin humbje e deme

brenda nje vitl (agregati vjetor) nje shume demshperblimi maksimalisht sa dyfishi i

shumes se sigurimit te rene dakord dhe pranuar per nje ngjarje sigurimi, po te moj

jete rene dakord dhe pranuar nje shume tjeter, ge shenohet ne policen e sigurimit.
Ne rast se brenda periudhes vjetore te sigurimit Siguruesi paguan shumen

{otale vjetore (agregatin vjetor), Polica e sigurimit mund te mbetet ne fugi dhe vijon

mbulimin vetem nese arrinet marreveshje e vecante per vazhdimin e mbulimit. Ne

kete rast nje prim shtese percakiohet veganerisht.

3

Neni 5, Ngjarja ose Rasti i Sigurimit

(1) Siguruesi mbulon kerkesat per demshperblim te cilat filimisht | njoftohen te

Siguruarit pergjate periudhes se sigurimit ose periudhes se zgjeruar te mbulimit (nese

aplikohet dhe eshte shenuar ne police nje tille) dhe i raportohen Siguruesit sa me

shpeijt qe te jete @ mundur, por jo me vone se 30 dite nga dita ge | njejti njoftim i eshte
dhene te Siguruarit, me kusht ge e tille kerkese per demshperblim te jete shkaktuar
nga gabime profesionale (ngjarje sigurimi) te ndodhura pergjate periudhes se
mbulimit dhe humbija te mos mbulchet nga cdo police tjeter sigurimi e te Siguruarit.

Kerkese per Demshperblim do te thote ge:

1) nje procedure gjygesore, administrative ose arbitrazhi te kete filluar kunder te
Siguruarit ne te cilen Ai mund te jete subjekt i nje gjykimi te detyrueshem per
pergjegjesine per deme;

2) nje njoftim me shkrim nga klienti per te Siguruarin ose Siguruesin gellimi i te
cilit eshte te mbaje ose percakioje pergjegjes te Siguruarin per humbje te
shkaktuar nga nje gabimi profesional pergjate ushtrimit te aktivitetit te rregjistruar
apo ligensuar,

Nese disa kerkesa per demshperblim vijne ose rezultojne nga i njejti veprim,
harrese ose gabim i te Siguruarit, konsiderohet qe nje ngjarje sigurimi ndodhi,
pavaresisht numrit te kerkuesve apo kerkesave per demshperblim. Kerkesa e pare e
njohur konsiderchet koha kur ndodhi ngjarja e sigurimit. Konsiderohet qe ndodhi nje
ngjarje sigurimi, bile edhe nese kerkesat per demshperblim rezultojne nga disa
gabime profesionale te cilat fillojne ne te njejtat rrethana dhe jane te lidhura ligjerisht,
ekonomikisht ose ne kohe.

Nese gabimi profesional eshte harrese, konsiderohet ge ajo te kete ndodhur
ne diten e fundit ne te cilen veprimi (ge u harrua pa u kryer) duhej te kryhej ne menyre
qe humbja te parandalohej.

(@)

(3)

Neni 6, Periudha e sigurimit ose mbulimit te Pergjegjesise, Rinovimi, Territori i
viefshmerise.

{1 Pergjegjesia e sigurimit ne baze te kontrates se sigurimit fillon ne mesnaten e
dates se shenuar ne police si date ¢ fillimit te mbulimit, nese primi i sigurimit eshte
paguar ne llogarine e Siguresit deri ne kete date. Perndryshe pergjegjesia e
Siguruesit shiyhet deri ne mesnaten e dates se pageses se primit te sigurimit, nese
nuk eshie rene dakord ndryshe. Si rregull policat e sigurimit leshohet me afat 1 viecar

Pergjegjesia e Siguruesit mbaron ne mesnaten & dates se shenuar ne police si
date e skadimit te kontrates se sigurimit.

Nese ne policen e sigurimit shenohet vetem data & fillimit te polices, polica e
sigurimit si dhe pergjegjesia e Siguruesit per mbulimin me sigurim dhe po ashtu
pergjeglesia e te Siguruarit per pagesen e primit rinovohet nga nje vit ne tjetrin, duke
filluar nga e njejta date ne vitin pasardhes, derisa njera nga palet heq dore nga
Kkontrata e sigurimit me njoftim me shkrim pales tjeter, te pakten 3 muaj perpara
mbarimit te mbarimit te periudhes se sigurimit ne vitin aktual ose ne vijim. Nese polica
lidhet me afat me shume se 3 vjet secila pale mund te heq dore nga kontrata me
njoftim me shkrim jo me heret se 6 muaj, perpara skadimit te polices te vitit aktual ose
ne vijim

Territori i viefshmérisé sé késa] kontrate éshté territorl | Republikes sé
Shqipérisé, nese nuk eshte rene dakord ndryshe nga palet e interesuara dhe shenuar
ne police

(2
(3)

Neni 7, Demshperblimi, Pjesa e Zbritshme, Frag
1 Demshperblimi eshte humbja e percak
kushteve te sigurimit dhe e kufizuar ne shu
ne police.

Vlera e demshperblimit zvoglohet mé fx
shprehur me Pjesén e zbritshme ne perqindjg
mbi gdo njé dém ose seri démesh t& ndodhuly Mpa.njEFaS
sigurimi. Pjesa e zbritshme dhe/ose Franshiza §feqone
Siguruesi nuk do té paguajé déme qé vierésohen me'hg
pércaktuar né policé. Ne té gjitha rastet e tjera, ku viera ey
Franshizés aplikohet Pjesa e Zbritshme né %, mbi shumen & Ge

(2
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t& pérllogaritur pér tju paguar té Siguruarit ose Pérfituesit.

Nese i Siguruarl ka ose disponon police sigurimi pergjegjesie profesionale
kolektive si dhe nje sigurim pergjegjesie profesionale individuale shtese, kur ngjarja e
sigurimit ndodh demshperblimi paguhet ne baze te polices se sigurimit te
pergjegjesise profesionale kolektive.

Demshperblimi ne baze te kontrates se sigurimit te pergjegjesise individuale paguhet
vetem kur mbulimi | pergjegjesise sipas sigurimit te pergjegjesise profesionale
kolektive nuk eshte i mjaftueshem referuar pjeses se pa mbuluar te humbjes.

Nese i Siguruari kryen nje sherbim tek nje klient se bashku me persona ose
profesion|ste te tjere (bashkepunim me pale ose Entite te ndryshme per kryerje
punimesh), demshperblimi zvoglohet sa raporti i shumes se siguruar te te Siguruarit
ne kete police jep me totalin e shumave te siguruara te percaktuara per te njejtin rrisk
ose objekt sigurimi te te Siguruarit ketu plus ato (shumat e siguruara) te
bashkepunuesve te tjere.

3

(4)

Neni 8, Pershkrimi i Rriskut ose Aktivitetit ge sigurohet (Objekti | Sigurimit).
(1) Ne momentin e lidhjes se kontrates se sigurimit i Siguruari duhet ti zbuloje
Siguruesit te gjitha rrethanat e faktet e rendesishme per pranimin ose marrjen ne
sigurim te rriskut, per te cilat ai ka dijeni ose duhej te kishte dijeni.

| Siguruari duhet te njoftoje menjehere Siguruesin per cdo ndryshim te
rrethanave e fakteve te cilat do te vieresoheshin te rendesishme per vieresimin e
rriskut, pergjate periudhe se sigurimit.

Nese eshte e nevojshme | Siguruari duhet ti mundesoje Siguruesit te
inspektoje e kontrolloje rriskun.

(2

(3)

Neni 9, Pérllogaritja e Primit te Sigurimit. Pasojat e mospagimit te tij, Kthimi i Primit

té Sigurimit.

(1) Perliogaritja e primit t& sigurimit béhet sipas metodave te tarifimit t& pércaktuara nga

.giguruesi. si edhe né funksion 1& informacionit dhe t& dh&nave t& deklaruara nga i
iguruar

Primi i sigurimit paguhet njéherésh ose me késte ne baze te fatures se shitjes
ose gdo dokumenti tjeter pagese leshuar nga Siguruesi.

Pergjegjesia e Siguruesit te paguaje demshperblim per humbjen ose demin
perfundon ne rastin e mospagimit te primit (& sigurimit, késtit te pare ose te radhes
brenda afatit prej 15 ditésh duke filluar nga data e maturimit té pagesés sé tij shénuar
né policén e sigurimit, si edhe sipas parashikimeve te Nenit 6, pg.3 - per rinovimin
me siper, afat i cili skadon né orén 24.%° té dites sé 15-te. Vertetimi | faktit te
mospageses se primit si parishikuar ketu, zgjidh automatikisht Kontratén e Sigurimit,
pa patur nevoje per njoftim tjeter te vecante nga Siguruesi.

| Siguruari @shté pérgjegjés pér pagesén e primit, kestit edhe né ato raste kur
ai pretendon, gé Siguruesi nuk e ka njoftuar pér datal e maturimit

Né rast 18 ndérprerjes sé njéanshme té Kontratés sé Sigurimit nga palét, primi
i paguar i kthehet t& Siguruarit né perpjestim me kohén gé mbetet deri né mbarim té
afatit ose periudhes se mbulimit té kontratés se sigurimit, duke zbritur shpenzimet
administrative pérkatése.

Kthimi | primit ndalohet né kéto raste:

1)  kur i Siguruari ka pérfituar ose pritet te perfitoje demshperblim nga Siguruesi,
pavaresisht vieres se tij,

2) kur kerkesa per kthim primi behet me vone se dy muaj nga perfundimi i afatit
te viefshmérisé sé kontratés & pércaktuar né police.

]
(3)

(4)
(8)

Nenl 10, Detyrimet e Paleve me ndodhjen e nje Rasti Sigurimi

A, Detyrimet e te Siguruarit

(1) Té marré t& gjitha masat dhe t& kryejé t& gjitha veprimet @ mundshme pér
minimizimin & pasojave t& demit/ve te shkaktuara nga ngjarja e sigurimit,

(2) Té njoftojé menjéherg Siguruesin per ndodhjen e ngjarjes se sigurimit. Nese

nje hetim per kundravajtje penale ose civile fillon ose ka shenja (indicie) ge do te

filloje kunder te Siguruarit ose personave per te cilet ai (i Siguruari) eshte pergjegjes

njofton menjehere Siguruesin pavaresisht se kishte njoftuar me pare per ndodhjen e

te njejtes ngjarje sigurimi;

Nese i Siguruari merr nje kerkese per demshperblim nga te tretet ose veprime
lidhur me demet kane filluar kunder tij, i Siguruari duhet te njoftoje menjehere
Siguruesin dhe ti paragese atij te gjitha dokumentet ge lidhen me kerkesen/at per
demshperblim;

T& lejojé dhe ti jape fugi ligjore perfagesimi Siguruesit apo juristit te caktuar
prej ij ge te drejtoje veprimet ligjore qe lidhen me ngjarjen & sigurimit, pasojat dhe
zgjidhjen e saj. Nese i Siguruari nuk lejon Siguruesin te drejtoje zgjidhjen e
kerkeses/ave per demshperblim, Siguruesi nuk eshte pergjegjes te paguaje kostot
ekstra te kerkeses per demshperblim, interesat apo shpenzimet ligjore e te tiera te
lidhura me te.

Né pajtim me detyrimin e percakiuar ne paragrafin (4) me siper, | Siguruari
nuk refuzon dhe per me teper nuk mundet te pranoje bazuar mbi gjykimin,
vleresimin dhe vullnetin e vet, asnje kerkese per demshperblim te ardhur nga te
tretet.

(3)

(%]

(5)

Detyrimet e Siguruesit
Ti dorezoje te Policembaijtesit ose te Siguruarit kushtet e viefshme te sigurimit ge
Péruihe

B.
(1)
0 konsiderohen pjese e kontrates se sigurimit.
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Ta kontrollgje kerkesat per demshperblim si lidhur me percaktimin e pergjegjesise
ashtu edhe vleren e demit ose humbjes, si dhe te siguroje mbrojtien & te Siguruarit
nga kerkesat e pajustifikuara ose te egzagjeruara nga le tretet.

(3) Té mbuloje shpenzimet dhe kostot ligjore te te Siguruarit te vendosura ne
favor te te treteve, vetem nese Sigurues| ose personi | autorizuar prej tij drejton
veprimet e nevojshme ligjore prej momenteve te fillimit te zgjidhjes ligjore te
kerkeses per demshperblim. Cilado qofte viera e ketyre sherbimeve deshperblimi
perfundimtar per deme e sende se bashku me shpenzimet e kostot ligjore nuk
kalojne shumen e sigurimit te percaktuar ne police. Po keshtu Siguruesi mbulon
edhe shpenzimet e kostot ligjore te ¢eshtjes penale te ngritur kunder te Siguruarit,
kur merr persiper shprehimisht te beje avokatin mbrojtes te te Siguruarit. Edhe ne
kete rast viera totale e demshperblimit perfshi kostot ligjore te ceshtjes penale nuk e
kalon shumen e sigurimit te percaktuar ne police

(2)

(4) T'i japé té Siguruarit rekomandimet & nevojshme né bazé & té gjitha
inspektimeve, ekspertizave dhe veprimeve t& nevojshme pér mbrojtien e interesit t&
1ij.

Nése i Siguruari refuzon té pranojé rekomandimet & Siguruesit:
4.1 siguruesi nuk ka detyrim t& métejsh&m pér t& mbrojtur interesat e tij; dhe
4.2 pargjegjésia e Siguruesit pér déme, né lidhje me limitin e démshpérblimit,
nuk do té tejkalojé ose do te kufizohet ne vierén e demshpérblimit &
parashikuar nga ai (Siguruesi).

(5) Te kompensojé té Siguruarin ne pérputhje me kéto kushte sigurimi jo mé voneé se 30

dité nga dorézimi | vendimit perfundimtar té formés sé preré té Gjykatés per
ngarkimin me pérgjegjési té té Siguruarit, minus pjesén e zbritshme té shenuar né
policén e sigurimit,

Neni 11, Progedura e zgjidhjes se konflikteve me Eksperte ose Ente te njohura
Arbitrazhi
(1

(2)

Secila prej paleve kontraktuese mundet te kerkoje qe mosmarreveshjet lidhur
me disa fakte te zgjidhen nga eksperte te fushes.

Secila prej paleve cakton dhe emeron per mbrojtien e interesave te vela, nje
ekspert ndermiet atyre qe nuk kane lidhje ose marredhenie pune me palet.
Ekspertet e emeruar perpara fillimit te punes emerojne nje ekspert te trete | cill
shpreh opinionin & vet vetem ne ato raste kur perfundimet e eksperieve te paleve
ndryshojne nga njeri tjetri dhe kufizohet vetem per aq sa ato ndryshajne.

Rezullatet ose perfundimet e eksperteve jane detyruese per palet.

Secila pale mban vete shpenzimet e eksperteve te emeruar nga ato vete dhe
ndajne nga 50 % shpenzimet e ekspertit te trete, te emeruar bashkerisht.

(3)
(4)

Neni 12, Pérfundimi dhe zgjidhja e kontratés
Kjo kontraté& sigurimi:

1) pérfundon kur ka ndodhur ngjarja e sigurimit dhe Siguruesi ka demshpérblyer t&
Siguruarin né limitin agregat t& pércaktuar né policen e sigurimit,

2) zgjidhet menjéheré kur primi, késti | radhes ose primi i rinovimit nuk jane
paguar brenda 15 ditéve nga afati i maturimit t& pagesés;

3) zgjidhet menjéheré kur Siguruesi njihet me t& dhéna ose fakte té reja, g& me
paré jané fshehur ose deklaruar né ményré t& reme qellimisht nga i Siguruari.

4) kontrata nje vjegare pérfundon kur njéra nga palét shprehet né ményré té
njéanshme pér ndérprerjen e saj me njofim paraprak 30 ditor. Kontratat e sigurimit
pa afat skadence ose me afat mbi 3 vjet perfundon me njeftim me shkrim pales
tieter, sipas afateve te parashikuara ne Nenin 6, paragrafi 3. Njoftimi do t& quhet i
kryer gé né ditén e dérgeseés sé tij me poste.

Neni 13, Menyra e komunikimit, Ndryshimi i adreses

(1) Te gjitha marreveshjet mbi permbaitjen e kontrates se sigurimit, njoftimet e
shpalljet e duhet te paragiten ose te jepen ne pajtim me parashikimet e Kontrates
se sigurimit behen me shkrim.

2) Njoftimet e shpalljet konsiderohen se jane kryer ne kohe nese dergohen me
leter te rregjistruar brenda afatit te parashikuar.

(3) | Siguruari duhet te njoftoje Siguruesin per ndyshimin e emrit apo adresen e

selise se kompanise. Nese | Siguruarl ndryshoB-a##Ha.apo
dhe nuk njofton Siguruesin, eshte e mj 95 ATEOE

ne emrin dhe adresen e rezidences $

dresen e kompanise

mosm

(1) Ligji i aplikueshem ne maftegifeniet e te Siguruarit,
kur nuk zgjidhen nga percaktimet [ j kesaj kontrate
sigurimi, eshte Kodit Civil i Republifics
parashikimet e Pjeses se IV - Dejys

(2) Né rastet kur mosmarréveshj



